sticisse ; fateamur quippe Regis in suos familiares
benevolentiae manifestum illud indicium esse , quem
præterit , cum Rex illorum habitacula ingreditur , &
quo in statu res eorum sint benignè sciscitatur . Ta-
leem autem sortem fuisse B. Ignatii rerum ab eo gesta-
rum , memoria posteritati relicta fidelissime testatur ,
ac proinde quis ei solem & lunam non fuisse infici-
as ibit ? *Vix* , inquit vita eius scriptor nouū hominem indu-
rat , cum ipsa quoque Dei mater parvulum IESVM in vlnis gestans ,
eximia specie , ac fulgore nitens , suam illi dum vigilat , præsentiam
longo spatio declaravit , tanto exultantis animi gaudio , & commu-
tatione voluntatis , vt à cunctis huius vita iucunditatibus , incredibi-
li repente fastidio cœperit abhorrire , ac nominatim insignem perfe-
cta castimonia cupiditatem conceperit . Quid ultra ? Exclude-
batur , inquit idem Author , ab Vrbium , & Oppido-
rum ingressu , non recipiebatur hospitiis : stipe non
iuuabatur , ipsis quoque Viatoribus pallore , ac ma-
cie tanquam pestilens , erat horrore . Verum ince-
debat suo Ductor & Socius peregrino Christus IESVS ,
tanto præsentior , quanto longius aberant humana-
solatia . Qui prope Patarium etiam videndum se illi , vt solebat
Manresa obtulit consolans & ad aſperiora confirmans . Idem in
vrbes ipsas Patarium , ac Venetias , quæ ob eosdem
pestilentiaz metus peragrè patebant externis , adi-
tus ei facillimos dedit , vt ita appareret , certare
quodammodo famuli fidem , & indulgentiam Domini . Ecce Ioannes in tribulatione , & regno , & pati-
entia Christi IESV , propter verbum Dei , & testimoni-
um IESV Christi , angustiis difficultatum circumue-
tus , sed in spiritu audit , post se vocem magnam tan-
quam tubæ dicentis & consolantis . Nolit imere , ego
sum primus & nouissimus , viuus & sui mortuus , &
ecce

B. IGNATIO.

n

eccc sum viuens in sœcula sœculorum, & habeo claves mortis & inferni.

I'ut abam nos ligare manipulos in agro, & quasi consurgere manipulum meum, & stare vestrosque manipulos circumstantes adorare manipulum meum.

Quarum reuelationum stimulis, impulsus Beatus Ignatius, toto pectore in id incumbit, vt quam plurimos colligat manipulos, & cœlesti inferat horreo. Eius quippe condiscipuli, quamuis ipse doctrina minor inter eos præmodestia æstimaretur, ex eius vsu exemploque ceperunt suavitatem Domini degustare, festo quoque die pro ludorum oblectamentis, & gregalium liberiore conuictu, sacras ædes, & Oratoria religiose terebant, animosque tum suauissimo mysteriorum vsu, tum orandi iucunditate pascebant. Stetit inquam manipulus Beati Ignatii, crescebatq; in immēsum Domino cooperante pia opera eius: cunctis admirantibus in viro illo diuinæ potentiaz maiestatem, & condigna veneratione eius sanctitatem prosequētibus, adiicit author vitæ eius. Multos quidem ille eo tempore, vel ex Hæresum scopolis, vel vitiorum probbris eripuit, multos ab huminis ad Diuina traduxit: quorum plerique non vulgari aliqua probitatis laude contenti, perpetuis se inclusere Cænobialis, reliquo vitæ spatio cum virtutis admiratione exacto: vt etiamnum Carthusiensium, & Prædicatorum, Fratrumque Minorum Ordines testes sunt. Stetit inquam manipulus Beati Ignatii, cum eius fama longè lateque manate multi viri doctissimi, ex quibus prosemnata est Societas, in eius se perpetuam disciplinam & curam tradiderunt. Stetit Beati Ignatii manipulus. Societas enim ab eo fundata

fundata quam numerosè toto iam terrarum orbe sit diffusa atque dispersa, testis est tot populorum atq; nationum, vix ante cognitarum ad Christi sacra per eam conuersio. Stetit eius manipulus, & in tantam creuit amplitudinem, vt cum similis lapidi de monte sine manibus decidenti existeret, totam terram implesse sua magnitudine animaduertatur. Creuit ille manipulus in arborem vertice cœlum tangentem, cuius aspectus est vsq; ad terminos terræ. Folia virtutum Societatis pulcherrima, & fructus eius nimirus, & esca vniuersorum in ea. Prosperatur quidem Iosephi messis, sed dum pecudibus adhærentes visitat fratres, crudelem in modum ab eis exagitatur.

Confestim igitur vt peruenit ad fratres suos, nudauerunt eum tunica talari.

Mouit ea res plurimis bilem aduersum Beatum Ignatium, cum animaduerteret multos à vita pecoribus simili ad cœlibatum sanctimoniamque reuocari. Soléne est in Academia Parisien. supplicium, quod de loci nomine Aulā vulgus appellat, probrosum ad dedecus, & peracerbum ad sēsum, quod & in aula frequetissima cōprehēsus subito reus, cunctis spectatib; nudetur ad flagra; seditiosorum potissimum & improborum Academicorum dedecus, & à primario Collegii cunctisq; Magistris, certo à singulis plagarum numero imposito, verberetur. Hoc innocēti Ignatio Iohannes Pēna Magister, nōdum plane hominis perspecta virtute parauerat, eo duntaxat nomine, quod auditores per pietatis speciem, (vt ipse interpretabatur) ab se abduceret, & sursum deorsum misceret omnia. Iamque Collegii Primarius Iacobus Gouea, vir ille quidem prudens ac cæteroqui bonus, sed in hac

B. IGNATIO.

13

hac re nimis omnino credulus, sententiam tulerat iniquissimam. Congregatis sunt Principes & Scribæ, & Seniores populi, & statuentes in medio Apostolos interrogabant in quo nomine aut in qua virtute fecistis hoc vos. Tunc repletus spiritu S. Petrus adeo feruenter locutus est, ut stupefacti quid loquerentur ignorarent. Dedit Dominus Beato Ignatio in illa hora quid loqueretur, manentibus qui sibi nocumētum famæ parabant turpissima confusione affectis.

Audiens autem hoc Ruben, nitebatur liberare eum de manibus eorum.

Etenim cum non tam Ignatii, quam Dei causa pteretur, tota illa iniquissimi iudicij calumnia momēto concidit, & supplicii turpitudo, quam ad obscurandum Ignatii nomen, & eius conculcandam authoritatem inuidus hostis excogitarat, in illustriorem eius laudem decusque conuersa est. Cum enim ad inferenda plagarum probra, Magistri vniuersi peracerbis instructi virgis conuenissent, Ignatius Goueam adiit, eumque magno animo ac forti perdonavit, quantis in deliciis ipse quidem haberet ultima quæque pro Christo perpeti, & cunctis esse ludibrio: ceterum eorum se iacturam, quos iam ad frugem reduxisset, ex eo dedecore pertimescere. Qua Oratione & scilicet impulsu cœlesti, Gouea repente mutatus, prehensa per amice dextera, hominem deducit in aulam, & qui plectendi initium facere debuit, præter omnium expectationem palam de eius laudibus dicere instituit, virique sanctitate, constantia, & charitate in proximos collaudata, peccati se insimulat, & suæ sententiæ, iniquitate damnata, Ignatii pedibus se aduoluit, veniam cum lacrymis petiturus

b3

O admi-

ORATIO DE

O admirabilem Dominum in Sanctis suis. O innocentem Iosephum ab inquis fratribus, gratis odio habitum, sed mirabiliter per primogenitum Ruben incolument seruatum.

Fuit Dominus cum Ioseph, et erat vir in cunctis prospere agens &c. Inuenitq; Ioseph gratia coram Domino suo, et ministrabat ei.

Quibus technis & insidiis aduersus Beatum Ignatium extructis diuina virtute cœlestique ope sublati, magna nominis & virtutum eius claritudo diversis in locis splendescet, omnes sanctum virum summa obseruantia & admiratione prosequi, charitate & benouolentia omnique humanitate venerari cœperunt. Multi insuper viri doctissimi sublimi dignitatum gradu abiecto, Beatissimo viro adhærent, quibus in vnum congregatis, iter Romam pro confirmando ordine sollicitus suscipit, & quocunque locorum sese confert, Dominum omnes suas actiones prosperantem experitur. Quo enim die propius accedebat ad Vrbem, cum templum ex itinere salutandi numinis gratia solus esset ingressus, mente excessit a sensibus, & in ipso contemplationis æstu, Maiestatem Dei Patris, qui filio IESV crucem bainanti, se suosque amicissimos commendabat clarissima luce perspexit, quos cum in suum IESVs patricium, fidemque reciperet, ad B. Ignatium, placido ore conuersus; *Ego vobis inquit Romæ propitus ero.* Verè Dominus cum nostro Ioseph erat, cuius auxilio in conspectu Summi Pontificis gratiam inuenit. Paulus is erat huius nominis Tertius, ita se erga nascendentem & postea etiam adultam Societatem gessit, vt facile possit intelligi, cum a Deo illo temporis spatio propagandæ societati donatum fuisse. Inuenit itaq; Ioseph

Joseph gratiam coram Domino, & ministrabat ei, a quo præpositus, gubernabat creditam sibi domum. cæterum breue post tempus, calumnia adulterii insimulatus, multarum calamitatum particeps efficitur.

Ingressus est ad me seruus Hebraus quem adduxisti, ut illuderet mihi, cumque audisset me clamare, reliquit pallium & fugit foras. Non dispari ratione, dum B. Ignatius ad bonum inducendis fidelibus incumbit, multaque bona opera fideliter seruiendo Domino exercet, oritur contra eum, summa turbationis procella, quietemque nauigandi cursum sua tempestate perturbat. Paucis quippe diebus partimvitæ innocentis exemplo, partim docendi, hortandique assiduitate, ingens animorum commutatio facta est: præcipue saluberrima illa nascentis Ecclesiæ consuetudo, crebræ peccatorum confessionis, & fractionis panis, longo sæculo-rum interuallo reuocata. Nec minus vtiliter ad fuendos ignes, ex assidua mysteriorum usurpatione conceptos, sanandosque animorum morbos in Ecclesiæ mores, inducta toto anno ad populum Sacra concio, per festos scilicet Dominicosque dies. Orbis quoque pueris, puellisque, & miserandis Virginibus, quarum cum animis pudor in discriminem offerebatur, cōsuli cæptum. Rem paucis concludo. Omnia bona venerant in Vrbem cum S. Societate. Et cum sic impigre noster Joseph in domo Dei operatur, ex improuiso sagittis calumniarum venenosissimis impeditur. Quidam Augustinus Pedemontanus cultudum taxat externo ex Eremitarum disciplina se mentiens, reuera autem Luteri foedissimus sectator, Ignatium Sociosque eius, hæreseos flagitiorumque variorum

Omnia bona in rite
cum Societate. Ergo
ante Societatem nul-
la fuerunt? O subtilis
Theologum!

ORATIO DE

orum criminibus obnoxios proclamat, multosq; ad
euertenda noui ordinis fundamenta inflammat, ma-
gna cum afflictione Societatis, Ortus breui post ne-
bulam phœbus : hyems abiit, & imber transiit, Soci-
etasq; dulcia illa Sponsi sui verba auribus percepit.
*Surge propera amica mea, dilecta mea, flores enim apparuerunt in ter-
ra nostra, non enim est consilium, nec ratio contra
Dominum.*

*Protinus ad Regis imperium eductum de carcere Ioseph totonde-
runt, ac veste mutata obtulerunt ei. Non inquam diu nauem
illam fluctibus obrui permisit Christus Dominus, sed
tanquam vir crapulatus à vino cōsurgens de somno,
percussit inimicos eius in posteriora, ventisque ad-
uersis silentium indixit. Beatus enim Ignatius in iu-
dicio multorum clarissimorum virorum, & quissimis
omnium sententiis, contra falsas criminationes de-
claratus est innocens, sique in hac actione & ipse,
& alii à quibus erat Societas ipsa confusa, præcla-
ro virtutis ac probitatis testimonio ab aduersario-
rum calumniis vindicati, & ita veste ignonimiosa a-
biecta nitidissimo bonæ famæ indumento, noster Io-
sephus vestitus in Curia Romana agnoscitur. O Be-
atum virum Ignatium, Iosepho Patriarchæ, mirum
in modum consimilem. Parum dixi, dicam plura. Ipsi
Christo Domino in multis similem eum appellare
non erubesco. Christus enim Dominus cum pecca-
tum non fecisset, nec inuentus fuisse dolus in ore e-
ius, vorax, potator vini, publicanorumque socius,
plenis buccis ab impiis vocabatur, & quo maiore
fulgebat sanctitatis splendore, miraculorumq; ma-
gnitudine, eo maiori odio & inuidia inimicorum, ad
necem quærebatur. Sic sic & B. Ignatius, sincerus
Christi*

*Similis Christo De
mino in multis*

Christi imitator, non alia via, quam per multas tribulationes, persecutio[n]es, Christo similis incedebat, vt sic verus Dei seruus & fidelis esse tentationibus & persecutionibus probaretur. Respicite ergo ad petram filii Societatis vnde excisi estis, nec quidquam iniquorum obrectationibus moueamini, non enim estis de mundo, si enim de mundo essetis, mundus quod suum est diliget, Magistrum quoque vestrum & præceptorem, prius mundus odio habuit, & semper nouercano odio prosecutus est. Vos qui estis imitatores eius, discipulum meliorem Magistro esse non decere noueritis. Verum quid postea cum nostro Iosepho factum fuerit, & quo claritudinis decarcere eductus peruererit, attendite.

Dixit Pharaon ad Ioseph, Tu eris super domum meam, & ad tui oris imperium cunctus populus obediet. &c. Antequam Ioseph Patriarcha in supremo dignitatis gradu constitutus fuisset, carceris molestia longo temporis spatio maceratus, supplex precibus obsecrauerat pincernam Regis Pharaonis, vt pristinæ Domini sui gratiæ restitutus, sui memoriam retineret, sed succendentibus prosperis Præpositoris Pincernarum oblitus est interpretis sui. Noster quoque B. Ignatius desiderio æstuans è tenebris in lucem cum Societate erumpendi, & quam Domino auxiliante lucernam in Ecclesia Dei constituerat, eam super candelabrum ponendi, vt luceret his qui in domo Dei sunt, summa cupiditate tenebatur. Supremum Pontificem ob id preclibus sollicitans, vt confirmata Societate toti mundo illustrando prodesset. Sed in conspectu Pharaonis Pincerna Iosephi interpretis sui, prosperitate obceccatus, nullam facit mentionem, Ignatii, inquam, sum-

mopere

e tenebris egitur
cum societate erupit?
Si hoc ita est ad tene-
bras aliquid re-
dit.

mopere Societatem confirmari procurantis conatus
parum felicem exitum sortiebantur, Guidiccionio
Cardinali ortui Societatis IESV, apud S. Pontificem,
omni studio repugnante. Verumenimvero, quem
Pincerna neglexerat, illum Deus admirabili diuinæ
benignitatis gratia consolatus est, & Regi Pharaoni
adeo gratum & acceptum reddidit, vt illi totam do-
mum ad gubernandum tradere dignaretur. Sic Sa-
than obnitente confirmandæ Societati Dei auxilium
adfuicit B. Ignatio. Qui hac in parte Deum sibi puta-
uit continentis supplicatione, ac ieiunio, cæterisque
corporis afflictionibus demerendum, quod cum ali-
quot dierum spatio fortiter in Domino fecisset, exo-
ratam diuini numinis maiestatem declarauit volun-
tatum repentina mutatio. Ille enim qui diu Societa-
tatis ortui fuerat oblictatus, tanta repente volun-
tatis inclinatione fauere cum collegis iudicibus cæ-
pit, vt apud Pōtificem Max. eius deinde causam ne-
mo vñquam ardentius egisse dicatur. Ea re Pontifex
non mediocriter delectatus, simulque tam ancipitis
deliberationis admiratus exitum, prolixo animo &
Societatem ipsam Religionem & Societati inditum
nomen, quinto Kalendas Octo. Anno quingentesimo
quadragesimo supra millesimum, publicis literis de-
clarauit confirmavitque, siveque Iosephum nostrum
in lucem eductum, variis priuilegiorum annulo suo
insignitorum, acsi quibusdam aureis monilibus de-
coratum, toti mundo à vitiis expurgando, alimen-
tis diuini verbi nutriendo, bono sanctitatis exem-
pli renouando, institutione doctrinarum diuinarum
humanarumque exercendo, contra famem & steri-
litudinem Hæreses, bonarum artium, diuinique verbi
semina

semina colligendo præfecit, illosque dum in Siciliam proficiscuntur, sicut alterum Iosephum Pharao, satis comiter & benigne, in hæc verba alloquitur: Pergratum inquit fuit nobis videre vos filii charissimi. Amamus enim Societatem vestram ex animo, ut qui cognitam habeamus virtutem eius, & recte facta, & quantum quibuscum adhuc in terris versata est, spiritualem fructum fecerit. Vos quoque quod fore confidimus, eodem tenore pergit. Curate, ut qui præcipue ad istam profectionem lecti estis, fungamini diligenter officio vestro: cunctis recta præbete exempla, & existimationem de vobis conceptam augete. Neque solum Regnum, ad quod tenditis, sed etiam Ecclesiam totam vitæ vestræ probitate, atque orationibus adiuuate. Videtis quam mala, quam difficilia tempora sint, quot animæ in errorem inducantur, & pereant. Itaque nominatim vobis commendamus, ut cunctis viribus contra impia hæreticorum zizania insistatis, aduersusq; nos omni vigilantia intenti, concilium generale coegimus, vrgemusque, ac volumus teneri, ac perfici, sperantes quæ in ea tractari cæpta sunt, optatum ad exitum Deo iuuante perductum iri. Adiuuate igitur filii, & vos & Ecclesiam S. Christi. Nos vero pro nostro munere, ac singulari clementia, erga vos, nunquam protegere vos, & Societatem vestram, fuere desistemus.

Venitque fertilitas septem annorum, & in manipulos redactæ segreges congregatae sunt in horrea Ægypti.

Confirmata per sedem Apostolicam Societate, quistam disertus & ita eloquens erit, qui fertilitatem in Ecclesia Dei ex Societate profluentem enumerare

ORATIO DE

merare seu edicere poterit? In tanto enim numero iuuenes bonæ spei & magnæ expectationis, cæteriq; viri, doctrinarum & virtutum opinione clarissimi, ad arripiénum S. Societatis institutum confluebant, vt breuitemporis spatio, viuente adhuc B. Ignatio prouincia tredecim, domicilia centum filiorum eius sincera pietate & deuotione gauderent. Orti sunt, inquam, anni fertilitatis, quippe Societate Sancta, vbiique locorum probitatis exempla proximis exhibente pro superbia humilitas, pro auaritia liberalitas, pro turpitudine castitas, pro tepiditate feruens charitas inuasere. Orti sunt anni fertilitatis. Non enim solum in Prouinciis Catholicæ fidei lumine illustratis, vbi dies erat, sed in illis etiam terræ partibus, vbi nulla fidei lux mentem hominum illustrabat, sed nox tenebrosa errorum caligine omnes inuoluti tenebat breuitempore orthodoxa, fides per Societatem illata, multos illuminauit, illisque potestatem, vt filii Dei fierent contulit. Orti sunt anni fertilitatis, tot Collegia ad instituendam iuuentutem aperta, tot Gymnasia instituta, tot media ad flexibilis iuuenum animos in bono confirmandos inuēta, vt hoc s̄eculum fertilissimum in studiis bonarum artium, omnis qui cōpos rationis est, fateri eum necesse erit.

Aperuit itaque Ioseph horrea, & vendebat Aegyptiū.

Pulcherrimam similitudinem inter horrea Iosephi, & Societatem IESV intercedere nemo est, qui id mentis oculis non perspiciat. Auditores. Quemadmodum enim horrea illa solius Dei prouidentia, ne totus mundus fame oppressus hominum morientium pestifera tabe inficeretur, congregata fuisse, omnes agno-

agnoscimus. Simili ratione. Societatem Iesu, eiusdem
Ter Optimi Maximi Dei ope & gratia prouisam, Be-
ato Ignatio inspiratam, à Sede Apostolica confir-
matam, à Sancto spiritu irrigante ad summam perfe-
ctionem perductam, eo consilio in Ecclesia Dei cre-
uisse, ne g̃es electa, regale sacerdotium, populus in-
quam Christianus, turpissima hæresi omni peste pe-
stilentiori infectus, morte æterna occumberet. Non
petam ab alienis ad rem meam illustrandam exem-
pla. Testis est Polonia nostra, quam eo usque Luthe-
ranæ sectæ, aliarumque a malo dæmonie per suos mi-
nistros inuentarum falsitatum veneno corruptam
exitisse rerum gestarum memoria testatur, vt duo
tantum ex Senatoribus. (Exceptis Reueren. D. Epi-
scopis) remanserint, quis salutari, Catholicæ intenti
doctrinæ, vita viuerent. Adfuit Laterna cum verbi
Diuini lucerna Poloniæ illuminandæ fœlix concio-
nator, pro fide Catholica ab Hæreticis crudelem in-
modum interfactus. Warsawicki quoque diuini ver-
bi excellentissimus Prædicator, haud impigrè suum
exequebatur officium. Sed & Grodzicki, cum Skar-
ga dissertissimi nostra ætate Ecclesiastici Oratores,
adeo fortiter in diabolicas illas sectas inuehi cœpe-
runt, vt hac tempestate vix aliqua vestigia illarum
appareant. Descendit de monte Moyses cum gladio
salutis quod est verbum Dei, & Lutherum seu potius
vitulum carnalia desideria perficientem venerantes.
& ei obsequetes, e castris Christi fideliter eiecerunt.
Iudith vidua sanctissima Societas, inquam, sine macu-
la, tota pulchra, Holophernem ebrietati & ventri
deditum trucidauit, cessitque humilitati Hester Na-
mans superbia, Regnum autem Poloniæ sublata peste